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Översikt i sammanfattning

Jordbruket har upplevt ett antal svåra chocker på senare år, med rekordhöga oljepriser, oro för
livsmedelssäkerheten och därav föranledda handelsrestriktioner – för att inte nämna den allvarligaste ekonomiska
recessionen sedan 1930-talet. De som drabbats hårdast är de fattiga, särskilt i utvecklingsländerna; världens hungrande
uppskattas nu till drygt en miljard människor. Jordbruket har visat en anmärkningsvärd återhämtningsförmåga, särskilt
i OECD-länderna, där tillgången har ökat starkt som svar på höga priser och med fortsatt, ehuru dämpad, efterfrågan
under krisen. Under 2010 har en grad av normalitet återvänt till många marknader, där produktionen ligger närmare
historiska nivåer och efterfrågan hämtar sig. Många regeringar är dock fortsatt bekymrade inför eventualiteten av
återkommande större ekonomiska skalv med avseende på sådana nyckelfaktorer som energipriser, växelkurser och/
eller de viktigaste ländernas makroekonomiska resultat samt de följder som sådana turbulenser kan få för marknadens
destabilisering.

Den makroekonomiska miljö som ligger till grund för varupirsprognosen är positivare än vad den var i 2009 års
översikt. Den återspeglar inledningen av den ekonomiska återhämtningen i slutet av 2009 och en långsam övergång
i riktning mot bärkraftig och icke-inflationistisk tillväxt bortom den närmaste framtiden. Det förefaller som om det
pågår en tvåhastighetsåterhämtning, karaktäriserad av svag och tveksam återhämtning med hög arbetslöshet i många
OECD-länder och av starkare tillväxt och snabbare återhämtning i de större OECD-länderna, vilken långsamt sprider
sig till resten av industriländerna och stimulerar inkomstökningen i världen. Höga energipriser är tillbaka och antas
bli utmärkande för den period som omfattas av den här översikten. Ytterligare oljeprishöjningar skulle kunna väntas,
som skulle kunna höja förnödenhets- och produktionskostnaderna, med effekter på spannmålstillgång, priser och
handelsflöde, med ökad produktionsrelaterad efterfrågan på biobränslen.

Det som driver upp priserna på jordbruksprodukter är i allt högre grad en högre kostnadsstruktur, särskilt i
regioner med hög energiförbrukning. Världens jordbruksproduktion väntas växa långsammare under nästkommande
tioårsperiod än under det sistlidna decenniet, men – med reservation för oväntade bakslag – är tillväxten fortfarande
på rätt väg mot målet för år 2050: en 70-procentig ökning av världens totala livsmedelsproduktion. På per capita-nivån
kämpar produktionsökningen i de minst utvecklade länderna för att hålla jämna steg med en snabb befolkningsökning.
Om man tittar närmare på världens regioner, kommer den största tillväxten att äga rum i Latinamerika och Östeuropa
samt, i mindre utsträckning, i vissa asiatiska länder.

Genomsnittliga spannmålspriser under nästa tioårsperiod med avseende på de varor som omfattas av denna
översikt väntas överstiga de nivåer som gällde under decenniet före toppåren 2007-2008, både nominellt och i reala
termer (inflationsrensat). Genomsnittspriserna för vete och foderspannmål väntas bli nästan 15-40 procent högre i
reala termer jämfört med perioden 1997-2006, medan de faktiska priserna för vegetabiliska oljor väntas bli mer än 40
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procent högre. Världsmarknadens sockerpriser fram till 2019 kommer också att ligga ovanför genomsnittet för den
närmast föregående tioårsåerioden, men en bra bit under de 29-årsrekord som noterades i slutet av 2009.

För andra animaliska livsmedelsprodukter än griskött väntas genomsnittspriserna i reala termer under den
instundande tioårsperioden överträffa genomsnittet för perioden 1997-2006, inledningsvis på grund av minskad
tillgång, högre foderkostnader och stigande efterfrågan. Priset på griskött i reala termer borde förbli relativt
nedtryckt på grund av väntad ökning av leveranserna från Brasilien och Kina. Återhämtningen kommer att stimulera
köttkonsumtionen i förhållande till spannmålskonsumtionen, särskilt i utvecklingsländerna, varvid ökningen främst
kommer att gynna billigare kött – fjäderfä och griskött – på nötköttets bekostnad. Genomsnittspriset på mejeriprodukter
i reala termer väntas bli 16-45 procent högre under åren 2010 till 2019 jämfört med perioden 1997-2006, varvid
smörpriserna väntas stå för de största ökningarna, understödda av högre priser på energi och vegetabilisk olja.

Biobränslemarknaderna är starkt beroende av statliga incitament och myndighetsbeslut, men framtidsutsikterna
är fortsatt osäkra på grund av oförutsägbara faktorer, som t.ex. framtida råoljepristrender, politisk styrning och
utvecklingen av andra generationens teknologier. Fortsatt expansion av biobränsleproduktionen för att tillgodose
politiskt beslutad användning kommer att skapa ytterligare efterfrågan på vete, foderspannmål, vegetabiliska oljor och
socker använt som foder.

Det är utvecklingsländerna som kommer att utgöra den viktigaste motorn för produktion, tillväxt och handel med
jordbruksprodukter. Utvecklingsländernas efterfrågan drivs upp av stigande per capita-inkomster och urbanisering,
förstärkta av en befolkningsökning som fortfarande är dubbelt så stor som i OECD-området. Allteftersom inkomsterna
stiger, väntas matvanorna långsamt svänga från stapellivsmedel till mer kött och behandlade livsmedel, vilket
kommer att gynna animalie- och mejeriprodukter. Med stigande välstånd och växande medelklass borde även
livsmedelskonsumtionen i dessa länder bli mindre känslig för pris- och inkomstförändringar, såsom nu är fallet
i OECD-länderna. Detta innebär att större förändringar av priser och inkomster kommer att behövas för att
konsumtionen ska anpassas till eventuella oförutsedda turbulenser.

För praktiskt taget alla varor överträffar utvecklingsländernas prognostiserade import och export OECD-
områdets. Endast exporten av behandlade proteinlivsmedel ökar snabbare i OECD-området fram till 2019.
Utvecklingsländernas större andel av handeln återspeglas i den expanderande syd-sydhandeln utöver nord-sydhandeln.
OECD-länderna kommer ändå att dominera exporten 2019 (andelar inom parentes) av vete (52%), foderspannmål
(59%), griskött (80%), smör (80%), ost (63%), mjölkpulver (66%) och skummjölkspulver (74%). Utvecklingsländerna
kommer år 2019 att ha dominerande andelar med avseende på ris (88% share), oljeväxter (56%), proteinlivsmedel
(80%), vegetabiliska oljor (91%), socker (90%), nötkött (57%) och fjäderfäkött (63%).

Livsmedelspriserna har legat kvar och "suttit fast" på en hög nivå i många länder under en längre period efter det
att världspriserna på primärprodukter sjönk efter prisuppgången 2007-2008. År 2009 sjönk livsmedelprishöjningarnas
bidrag till inflationen avsevärt från 2008, särskilt i OECD-länder, men de är fortfarande relativt höga i några
utvecklingsländer och tillväxtekonomier.

Efter prisstoppet 2006-2008 har priserna fluktuerat kraftigt på kort sikt. Något bestämt svar kan dock inte
ges på frågan om och hur mycket prisrörligheten har förändrats på längre sikt med avseende på de viktigare
livsmedelsspannmål som omfattas av denna översikt. Vad som är tydligt är att det varierar markant från land till
land och att det är avhängigt av hur långt marknadsintegrationen har gått. De internationella prisernas överföring till
hemmamarknaden kan hämmas genom åtgärder vid gränsen. inhemskt prisstöd och infrastrukturella svagheter.

Översiktens relativt stabila prisprojektioner bygger på antagandet om "normala" förhållanden. Osäkerhet
om väder, makroekonomiska faktorer, politiska interventioner och – i synnerhet – energipriserna tyder på
att jordbruksvarornas prisutveckling kommer att vara fortsatt oförutsägbar. Många regeringar oroar sig för
kurssvängningarna även på mycket kort sikt, eftersom de hotar både gårdarnas lönsamhet (låga priser) och
livsmedelssäkerheten (höga priser). Stor osäkerhet påverkar också investeringsbesluten. Det finns ett antal politiska
alternativ att beakta, både på hemmaplan och internationellt.

Staten kan stödja jordbrukarnas riskhanteringsstrategier genom att fokusera på dessa oförutsägbara och
oundvikliga risker som visserligen är sällsynta, men som har vittgående konsekvenser och som jordbrukarna inte
kan hantera själva. Staten kan även ge jordbrukarna möjligheten att själva hantera sin affärsrisk & tillhandahålla god
riskstyrning, bl.a. genom att skapa effektiva marknader och genom att inte skapa incitament till bidragssökning i form
av tillfällighetsstöd och assistans.
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Nationella och lokala aktie- och värdepappersinnehav hos producenter av livsviktiga livsmedel, syftande till att
skapa reserver för nödsituationer, särskilt med tanke på fattigare livsmedelsimporterande länder, kan stärka säkerheten
för tillgången till föda i tider av kris och bidra till en stabilisering av de lokala marknaderna. Det krävs intensifierad
forskning, kapacitetsuppbyggnad och praktiskt erfarenhetsutbyte för att förbättra planeringen av lageruppbyggnad för
nödlägen. Vilka åtgärder regeringarna än överväger, är det alltid viktigt att komma i håg hela batteriet av politiskt
möjliga åtgärder, risker och möjliga sätt att tillgodose ifrågavarande befolkningsgruppers behov.

Att på konstlat sätt hålla jordbruksprodukternas marknadspriser under armarna är ett alternativ som i många länder
och under flera decennier tydligt har visat sig vara ineffektivt, och användningen av det har avtagit. Prissubventioner
döljer marknadens signaler till producenterna, destabiliserar världsmarknaderna och fungerar som en regressiv skatt
på de fattiga genom att konsumentpriserna därigenom höjs. Prissubventioner förskjuter också det tilltänkta stödet
till förmån för de större producenterna och uppmuntrar till intensifiering av jordbruket med eventuellt negativa
effekter på miljön; och en stor del av vinsten antingen kapitaliseras genom förvärv av fastigheter (exempelvis mark
eller markandelar) – varigenom produktionskostnaderna pressas uppåt på sikt – eller förs ut från gården. Sådana
åtgärder bör vägas mot andra, mindre snedvridande alternativ, t.ex. öronmärkt direkt inkomststöd, investeringar i
produktionsförstärkningar osv.

På internationell nivå förvärrade regeringarnas icke samordnade åtgärder under perioden 2006-2008 instabiliteten
och försvårade tillträdet till marknaderna. Det finns ett behov av större säkerhet med avseende på tillträdet till
globala leveranskällor och stärkt tilltro till marknadens funktionsduglighet. Fastän erfarenheterna av internationella
satsningar på lagerhantering inte har varit positiva, borde alternativ för för reduktion av oförutsägbarheten i fråga om
livsmedelsimporträkningarna undersökas.

Organiserad varuhandel är användbara och beprövade priskartläggnings- och skyddsåtgärder, om de styrs på rätt
sätt och får tillräcklig volym för att monpoltrender ska kunna undvikas. De har underlättat marknadsföringen av varor
i många industriländer, och deras spridning till utvecklingsländerna är en välkommen institutionell utveckling och ett
tecken på marknadsfördjupning.
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